
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
COMISS

EDITAL Nº 053/2016  - PROCESSO SELETIVO 
LETRAS HABILITAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA SEMESTRE 2016.

 
 
PROFESSORES DA REDE PÚBLICA 
VAGAS: 18 

CLAS. INSCRIÇÃO CANDIDATO

1º 134002400404 ROSANIA GUEDES DA SILVA TAVEIRA

2º 134002400085 JOSETE CORREIA DA SILVA

3º 134002400027 PABLO EMANUEL DOS SANTOS

4º 134002400338 CLAUDIA REGINA SOARES FERREIRA

5º 134002400128 PEDRO LUNA FREIRE NETO

6º 134002400135 MAURIDES LEAL DOS SANTOS

7º 134002400021 ALBANERY REJANE CORDEIRO DE ARAÚJO COSTA

8º 134002400462 MARIA JOSE SILVESTRE DA SILVA

9º 134002400450 NADILZA MARIA FARIAS SOUZA

10º 134002400289 LARISSA DANIELLE QUIRINO BRITO

11º 134002400169 RAKEL FRAGOSO MAMEDE

12º 134002400064 RICARDO RODRIGUES NASCIMENTO

13º 134002400458 IOLANDA PAULA DE LIMA BRITO MATA

14º 134002400286 LUCIANA HENRIQUE DE SOUZA SILVA

15º 134002400123 AMANDA DA SILVA PRATA

16º 134002400410 DAVI JONATHAN NUNES DA SILVA

17º 134002400409 SIMONE PONTES DA COSTA SIMOES

18º 134002400185 CLAUDETE PEREIRA DA CONCEIÇÃO

 

ENEM 
AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGAS: 04   

CLAS. INSCRIÇÃO CANDIDATO

1º 134002400143 MARIANA DA SILVA DE ASSIS

2º 134002400127 WEGNA IANNI SOUZA HENRIQUES 

3º 134002400322 VALTER COSTA DE VASCONCELOS 

4º 134002400438 JOSÉ VERANILDO LOPES DA COSTA JUNIOR

 
 
PCD 
VAGAS: 03 

CLAS. INSCRIÇÃO CANDIDATO

1º 134002400096 ELIS REGINA GUEDES DE SOUZA

2º 134002400182 JOSE AMADEU MARTINS

3º 134002400173 RAYANE FREIRE MENDES

 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

MISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS PÚBLICOS 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EAD PARA O CURSO DE 

LETRAS HABILITAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA SEMESTRE 2016.
RESULTADO PRELIMINAR  
POLO CAMPINA GRANDE 

 

CANDIDATO 

ROSANIA GUEDES DA SILVA TAVEIRA 

JOSETE CORREIA DA SILVA 

PABLO EMANUEL DOS SANTOS 

CLAUDIA REGINA SOARES FERREIRA 

PEDRO LUNA FREIRE NETO 

MAURIDES LEAL DOS SANTOS 

ALBANERY REJANE CORDEIRO DE ARAÚJO COSTA 

MARIA JOSE SILVESTRE DA SILVA 

NADILZA MARIA FARIAS SOUZA 

LARISSA DANIELLE QUIRINO BRITO 

RAKEL FRAGOSO MAMEDE 

RICARDO RODRIGUES NASCIMENTO 

IOLANDA PAULA DE LIMA BRITO MATA 

LUCIANA HENRIQUE DE SOUZA SILVA 

AMANDA DA SILVA PRATA 

DAVI JONATHAN NUNES DA SILVA 

SIMONE PONTES DA COSTA SIMOES 

CLAUDETE PEREIRA DA CONCEIÇÃO 

CANDIDATO PONTUAÇÃO

MARIANA DA SILVA DE ASSIS 

WEGNA IANNI SOUZA HENRIQUES  

VALTER COSTA DE VASCONCELOS  

JOSÉ VERANILDO LOPES DA COSTA JUNIOR 

CANDIDATO PONTUAÇÃO

ELIS REGINA GUEDES DE SOUZA 

JOSE AMADEU MARTINS 

RAYANE FREIRE MENDES 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

SIMPLIFICADO EAD PARA O CURSO DE LICENCIATURA EM 
LETRAS HABILITAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA SEMESTRE 2016.2 

PONTUAÇÃO 

681,9 

677,1 

670,6 

660,0 

PONTUAÇÃO 

619,4 

618,9 

519,9 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
COMISS

EDITAL Nº 053/2016  - PROCESSO SELETIVO 
LETRAS HABILITAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA SEMESTRE 2016.

 
 
 
COTAS PARA EGRESSOS DE ESCOLAS PÚBLICAS
RENDAS ≤ 1,5 SALÁRIO MÍNIMO PER CAPITA 
VAGAS: 08 

CLAS. INSCRIÇÃO CANDIDATO

1º 134002400417 MOACI ARNALDO DE SOUZA

2º 134002400167 MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO AFRO

3º 134002400083 RENALLY CARDOSO FARIAS

4º 134002400170 ALESSANDRA MATIAS ARAÚJO

5º 134002400389 LUANA DIAS DA SILVA OLIVEIRA

6º 134002400341 MARCONI RODRIGUES FERNANDES

7º 134002400379 ELIEUSA LIMA PEREIRA RODRIGUES

8º 134002400026 JORDANEIS MONTEIRO DOS SANTOS

 

COTAS PARA EGRESSOS DE ESCOLAS PÚBLICAS
RENDAS ≤ 1,5 SALÁRIO MÍNIMO PER CAPITA 
VAGAS: 05 

CLAS. INSCRIÇÃO CANDIDATO

1º 134002400373 ADILMA ALVES DE OLIVEIRA

2º 134002400147 ANGELA DA GUIA DE MEDEIROS COSTA

3º 134002400262 FRANCINALDO MONTENEGRO BARBOSA

4º 134002400378 ADELSON BARBOZA

5º 134002400086 HERLENS RAYANA DAS NEVES LIMA OLIVEIRA

 
COTAS PARA EGRESSOS DE ESCOLAS PÚBLICAS
RENDAS ≥ 1,5 SALÁRIO MÍNIMO PER CAPITA 
VAGAS: 08 

CLAS. INSCRIÇÃO CANDIDATO

1º 134002400055 ALBERTINO ANTÔNIO DOS SANTOS

2º 134002400130 ISAIAS RODRIGUES LIMA

3º 134002400346 VANDA LÚCIA DE ARAÚJO CARVALHO

4º 134002400206 ADRIANA VILAR DE SOUSA

5º 134002400422 OSCAR GONÇALVES DA ROCHA

6º 134002400165 MÔNICA BARBOSA DE LIMA

7º 134002400275 SEVERINO MARTINS DA SILVA

8º 134002400011 JOSÉ NILSON SILVA BAZANTE

 
 

 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

MISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS PÚBLICOS 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EAD PARA O CURSO DE 

LETRAS HABILITAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA SEMESTRE 2016.
RESULTADO PRELIMINAR  
POLO CAMPINA GRANDE 

 

COTAS PARA EGRESSOS DE ESCOLAS PÚBLICAS 
≤ 1,5 SALÁRIO MÍNIMO PER CAPITA - AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS

CANDIDATO PONTUAÇÃO

MOACI ARNALDO DE SOUZA 

MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO AFRO 

RENALLY CARDOSO FARIAS 

ALESSANDRA MATIAS ARAÚJO 

LUANA DIAS DA SILVA OLIVEIRA 

MARCONI RODRIGUES FERNANDES 

ELIEUSA LIMA PEREIRA RODRIGUES 

JORDANEIS MONTEIRO DOS SANTOS 

COTAS PARA EGRESSOS DE ESCOLAS PÚBLICAS 
≤ 1,5 SALÁRIO MÍNIMO PER CAPITA - NÃO DECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS

CANDIDATO PONTUAÇÃO

ADILMA ALVES DE OLIVEIRA 

ANGELA DA GUIA DE MEDEIROS COSTA 

FRANCINALDO MONTENEGRO BARBOSA 

ADELSON BARBOZA 

HERLENS RAYANA DAS NEVES LIMA OLIVEIRA 

COTAS PARA EGRESSOS DE ESCOLAS PÚBLICAS 
≥ 1,5 SALÁRIO MÍNIMO PER CAPITA - AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS

CANDIDATO PONTUAÇÃO

ALBERTINO ANTÔNIO DOS SANTOS 

ISAIAS RODRIGUES LIMA 

VANDA LÚCIA DE ARAÚJO CARVALHO 

ADRIANA VILAR DE SOUSA 

OSCAR GONÇALVES DA ROCHA 

MÔNICA BARBOSA DE LIMA 

SEVERINO MARTINS DA SILVA 

JOSÉ NILSON SILVA BAZANTE 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

SIMPLIFICADO EAD PARA O CURSO DE LICENCIATURA EM 
LETRAS HABILITAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA SEMESTRE 2016.2 

AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS 

PONTUAÇÃO 

661,0 

608,5 

602,1 

596,7 

585,5 

569,9 

562,2 

548,1 

PARDOS OU INDÍGENAS 

PONTUAÇÃO 

602,6 

574,0 

538,0 

502,7 

435,8 

AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS 

PONTUAÇÃO 

667,3 

561,9 

553,4 

551,3 

496,8 

482,6 

434,3 

407,0 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
COMISS

EDITAL Nº 053/2016  - PROCESSO SELETIVO 
LETRAS HABILITAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA SEMESTRE 2016.

 
 
 

COTAS PARA EGRESSOS DE ESCOLAS PÚBLICAS
RENDAS ≥ 1,5 SALÁRIO MÍNIMO PER CAPITA 
VAGAS: 04 

CLAS. INSCRIÇÃO CANDIDATO

1º 134002400373 ADILMA ALVES DE OLIVEIRA

2º 134002400147 ANGELA DA GUIA DE MEDEIROS COSTA

3º 134002400262 FRANCINALDO MONTENEGRO BARBOSA

4º 134002400378 ADELSON BARBOZA

 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

MISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS PÚBLICOS 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EAD PARA O CURSO DE 

LETRAS HABILITAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA SEMESTRE 2016.
RESULTADO PRELIMINAR  
POLO CAMPINA GRANDE 

 

COTAS PARA EGRESSOS DE ESCOLAS PÚBLICAS 
≥ 1,5 SALÁRIO MÍNIMO PER CAPITA - NÃO DECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS

CANDIDATO PONTUAÇÃO

ADILMA ALVES DE OLIVEIRA 

ANGELA DA GUIA DE MEDEIROS COSTA 

FRANCINALDO MONTENEGRO BARBOSA 

ADELSON BARBOZA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

SIMPLIFICADO EAD PARA O CURSO DE LICENCIATURA EM 
LETRAS HABILITAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA SEMESTRE 2016.2 

NÃO DECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS 

PONTUAÇÃO 

602,6 

574,0 

538,0 

502,7 


