



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS PÚBLICOS

EDITAL Nº 053/2016 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EAD PARA O CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS HABILITAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA SEMESTRE 2016.2

RESULTADO PRELIMINAR

POLO CAMPINA GRANDE

PROFESSORES DA REDE PÚBLICA

VAGAS: 18

CLAS.	INSCRIÇÃO	CANDIDATO
1º	134002400404	ROSANIA GUEDES DA SILVA TAVEIRA
2º	134002400085	JOSETE CORREIA DA SILVA
3º	134002400027	PABLO EMANUEL DOS SANTOS
4º	134002400338	CLAUDIA REGINA SOARES FERREIRA
5º	134002400128	PEDRO LUNA FREIRE NETO
6º	134002400135	MAURIDES LEAL DOS SANTOS
7º	134002400021	ALBANERY REJANE CORDEIRO DE ARAÚJO COSTA
8º	134002400462	MARIA JOSE SILVESTRE DA SILVA
9º	134002400450	NADILZA MARIA FARIAZ SOUZA
10º	134002400289	LARISSA DANIELLE QUIRINO BRITO
11º	134002400169	RAKEL FRAGOSO MAMEDE
12º	134002400064	RICARDO RODRIGUES NASCIMENTO
13º	134002400458	IOLANDA PAULA DE LIMA BRITO MATA
14º	134002400286	LUCIANA HENRIQUE DE SOUZA SILVA
15º	134002400123	AMANDA DA SILVA PRATA
16º	134002400410	DAVI JONATHAN NUNES DA SILVA
17º	134002400409	SIMONE PONTES DA COSTA SIMOES
18º	134002400185	CLAUDETE PEREIRA DA CONCEIÇÃO

ENEM

AMPLA CONCORRÊNCIA

VAGAS: 04

CLAS.	INSCRIÇÃO	CANDIDATO	PONTUAÇÃO
1º	134002400143	MARIANA DA SILVA DE ASSIS	681,9
2º	134002400127	WEGNA IANNI SOUZA HENRIQUES	677,1
3º	134002400322	VALTER COSTA DE VASCONCELOS	670,6
4º	134002400438	JOSÉ VERANILDO LOPES DA COSTA JUNIOR	660,0

PCD

VAGAS: 03

CLAS.	INSCRIÇÃO	CANDIDATO	PONTUAÇÃO
1º	134002400096	ELIS REGINA GUEDES DE SOUZA	619,4
2º	134002400182	JOSE AMADEU MARTINS	618,9
3º	134002400173	RAYANE FREIRE MENDES	519,9



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS PÚBLICOS

EDITAL Nº 053/2016 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EAD PARA O CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS HABILITAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA SEMESTRE 2016.2

RESULTADO PRELIMINAR

POLO CAMPINA GRANDE

COTAS PARA EGRESSOS DE ESCOLAS PÚBLICAS

RENDAS ≤ 1,5 SALÁRIO MÍNIMO PER CAPITA - AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS

VAGAS: 08

CLAS.	INSCRIÇÃO	CANDIDATO	PONTUAÇÃO
1º	134002400417	MOACI ARNALDO DE SOUZA	661,0
2º	134002400167	MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO AFRO	608,5
3º	134002400083	RENALLY CARDOSO FARIA	602,1
4º	134002400170	ALESSANDRA MATIAS ARAÚJO	596,7
5º	134002400389	LUANA DIAS DA SILVA OLIVEIRA	585,5
6º	134002400341	MARCONI RODRIGUES FERNANDES	569,9
7º	134002400379	ELIEUSA LIMA PEREIRA RODRIGUES	562,2
8º	134002400026	JORDANEIS MONTEIRO DOS SANTOS	548,1

COTAS PARA EGRESSOS DE ESCOLAS PÚBLICAS

RENDAS ≤ 1,5 SALÁRIO MÍNIMO PER CAPITA - NÃO DECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS

VAGAS: 05

CLAS.	INSCRIÇÃO	CANDIDATO	PONTUAÇÃO
1º	134002400373	ADILMA ALVES DE OLIVEIRA	602,6
2º	134002400147	ANGELA DA GUIA DE MEDEIROS COSTA	574,0
3º	134002400262	FRANCINALDO MONTENEGRO BARBOSA	538,0
4º	134002400378	ADELSON BARBOZA	502,7
5º	134002400086	HERLENS RAYANA DAS NEVES LIMA OLIVEIRA	435,8

COTAS PARA EGRESSOS DE ESCOLAS PÚBLICAS

RENDAS ≥ 1,5 SALÁRIO MÍNIMO PER CAPITA - AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS

VAGAS: 08

CLAS.	INSCRIÇÃO	CANDIDATO	PONTUAÇÃO
1º	134002400055	ALBERTINO ANTÔNIO DOS SANTOS	667,3
2º	134002400130	ISAIAS RODRIGUES LIMA	561,9
3º	134002400346	VANDA LÚCIA DE ARAÚJO CARVALHO	553,4
4º	134002400206	ADRIANA VILAR DE SOUSA	551,3
5º	134002400422	OSCAR GONÇALVES DA ROCHA	496,8
6º	134002400165	MÔNICA BARBOSA DE LIMA	482,6
7º	134002400275	SEVERINO MARTINS DA SILVA	434,3
8º	134002400011	JOSÉ NILSON SILVA BAZANTE	407,0



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS PÚBLICOS

EDITAL Nº 053/2016 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EAD PARA O CURSO DE LICENCIATURA EM
LETRAS HABILITAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA SEMESTRE 2016.2

RESULTADO PRELIMINAR

POLO CAMPINA GRANDE

COTAS PARA EGRESSOS DE ESCOLAS PÚBLICAS

RENDAS ≥ 1,5 SALÁRIO MÍNIMO PER CAPITA - NÃO DECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS

VAGAS: 04

CLAS.	INSCRIÇÃO	CANDIDATO	PONTUAÇÃO
1º	134002400373	ADILMA ALVES DE OLIVEIRA	602,6
2º	134002400147	ANGELA DA GUIA DE MEDEIROS COSTA	574,0
3º	134002400262	FRANCINALDO MONTENEGRO BARBOSA	538,0
4º	134002400378	ADELSON BARBOZA	502,7